
 

www.bohemiahop.cz 

 

Žatec, 9. prosince, 2021 

 

 

Odrůda/ oblast

2021 2020 2019 2021 2020 2019 2021 2020 2019 2021 2020 2019

ŽPČ 5 246 3 408 4 156 693 535 703 724 565 614 6 663 4 508 5 474
Sládek 598 447 513 128 88 101 176 215 217 902 749 832
Premiant 235 198 203 86 71 94 78 81 80 399 350 377
Agnus 78 84 111 26 19 21 4 3 4 108 106 136
Saaz Late 62 67 97 0 0 0 4 3 4 65 70 102
Kazbek 13 32 65 14 12 14 8 8 13 35 51 92

ostatní 126 89 131 2 1 0 4 1 1 133 91 132

Total 6 358 4 323 5 277 950 726 934 998 876 935 8 306 5 925 7 145

Žatecko (t) Úštěcko (t) Tršicko (t) Česká Rep. (t)



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
2 

 

Produkce chmele v ČR v roce 2021 

Podle oficiální zprávy ÚKZUZ vydané 8. prosince 2021 celková produkce chmele v roce 2021 v ČR dosáhla 8 306 
tun. Toto množství je nejvyšší od roku 1996, kdy se však chmel pěstoval na ploše 9 335 ha (proti 4 971 ha v roce 
2021). 

Horní tabulka zahrnuje produkce ve všech chmelařských oblastech – Žatecko, Úštěcko a Tršicko. Průměrný 
výnos za všechny oblasti dosáhl hodnoty 1,67 t/ha. Jedná se tak o nejvyšší výnos chmele v ČR, který byl kdy 
zaznamenán. 

Celková produkce chmele v Žatecké chmelařské oblasti byla 6 358 tun, což je 76,5 % z celkové produkce. V 
Úštěcké oblasti se sklidilo 998 tun (12,0 %) a Tršické oblasti 950 tun (11,5 %). 

 

  



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
3 

 

Žatecký poloraný červeňák  

Této odrůdy ze skupiny jemně aromatických odrůd se sklidilo v ČR celkem 6 663 tun, což odpovídá podílu 80,0%. 
V Žatecké chmelařské oblasti se sklidilo 5 246 tun, na Úštěcku 693 tun a na Tršicku 724 tun. 

 

 

  



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
4 

 

Sládek, Premiant, Kazbek, Saaz Late, Agnus 

Přestože tento unikátní sklizňový rok byl nejvíce ovlivněn rekordními výnosy Žateckého poloraného červeňáku, 
i výsledky ostatních nejvíce rozšířených odrůd patřily mezi jedny z nejvyšších ve své historii. Odrůdy Sládek se 
sklidilo celkem 902 tun s průměrným výnosem 2,4 t/ha, odrůda Premiant dosáhla produkce 399 tun 
s průměrným výnosem 1,84 t/ha. 

Odrůdy Saaz Late se sklidilo 65 tun a odrůdy Agnus 108 tun. U odrůdy Kazbek byl zaznamenán meziroční pokles 
produkce proti roku 2020 o 13 tun. Celkově se tak této odrůdy sklidilo 38 tun. 

 

 

  



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
5 

 

Obsah alfa hořkých látek 

Ve sklizňovém roce 2021 obsah alfa hořkých látek u všech českých odrůd výrazně překročil jak jejich pětileté, 
tak desetileté průměry. Jejich hodnoty předčily hodnoty z roku 2020, který se z tohoto pohledu hodnotil jako 
velmi dobrý. 

Průměrná hodnota alfa hořkých látek u odrůdy Žatecký poloraný červeňák byla 4,0 % (2020 – 3,6 %, 2019 – 3,4 %, 
2018– 2,9 %), u odrůdy Sládek  7,7 % (2020 – 6,8 %, 2019 – 5,4 %, 2018 – 4,3 %) a odrůdy Premiant 8,5 % (2019 – 
7,8%, 2018 – 7,1 %, 2017 – 5,1 %). 

Situace v roce 2021 

Vzhledem k chladnému jaru byl začátake sklizně zpožděn. Sklizeň byla rekordně dlouhá a někteří pěstitelé 
končili až neobvykle v říjnu. Navzdory poškození části chmelnic kroupami a silnými bouřkami, byla celkově 
sklizeň velmi dobrá. Kromě silných bouřek s krupobitím, které se objevily v červnu a červenci, byla zbylá část 
vegetačního období s dostatečným přísunem srážek a mírnými teplotami  od června do srpna velmi příznivá pro 
růst a vývoj chmele. 

Sklizňový rok 2021 přinesl velmi dobré výsledky jak z pohledu výnosu, tak z pohledu obsahu alfa hořkých látek. 
Obzvláště odrůda Žateckého poloraného červeňáku dosáhla v letošním roce rekordních výsledků v porovnání 
dlouhodobého hlediska. Současná situace nám umožňuje jak naplnit stávající kontrakty, tak pokrýt potřeby a 
posunutá množství z předchozích let. Pokud pivovary zvažují vytvoření strategických zásob chmele s velmi 
vysokou kvalitou a nadprůměrným obsahem alfa hořkých látek, máme stále volný chmel, který jim by jim to mohl 
umožnit. 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
6 

 

Sklizeň v roce 2021 v porovnání s desetiletým 
průměrem 2012 - 2021 

Z desetiletého (2012 – 2021) pohledu je průměrná roční produkce chmele v ČR 6 172 tun. V roce 2021 překročila 
celková sklizeň tento dlouhodobý průměr o 2 134 tun. 

Žatecký poloraný červeňák 

Desetiletý průměr produckce odrůdy Žatecký poloraný červeňák v období 2012 – 2021 je 4 939 tun. Toto 
množství je o 1 724 tun nižší než 6 663 tun sklizených v roce 2021, které je i vyšší o 1 413 tun než pětiletý průměr.  

Průměrný obsah alfa hořkých látek, který roce 2021 je 4,0 %, taktéž výrazně převyšuje jak pětiletý průměr (3,23%), 
tak desetiletý průměr (3,12 %). V roce 2020 byla průměrná hodnota 3,6%. Ačkoliv meziroční výsledky 
zaznamenávají určité přirozené výkyvy, z dlouhodobého pohledu je produkce odrůdy Žatecký poloraný 
červeňák stabilní. 

 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
7 

 

SLÁDEK 

Průměrná produkce odrůdy Sládek zaznamenaná v období 2012 – 2021 dosahuje 616 tun. Produkce ze sklizně 
2021 (902 t) převyšuje tento průměr o 286 tun, pětiletý průměr je pak nižší o 183 tun.  

Obsah alfa hořkých látek dosáhl v tomto roce hodnoty 7,7 %, což je opět vyšší hodnota něž pětiletý průměr (6,08 
%), tak desetiletý průměr (6,25 %). V roce 2021 dosáhla průměr alfa hořkých late hodnoty 6,8 %. Plochy I produkce 
odrůdy Sládek zaznamenávají dlouhodobě meziroční nárůst. 

 

 

  



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
8 

 

PREMIANT 

Průměrná produkce ve sledovaném desetiletím období u odrůdy Premiant dosahuje 347 tun. Produkce 399 tun 
v roce 2021 tuto hodnotu přesahuje. Stejně tak přesahuje jak pětiletý průměr (342 tun), tak množství sklizené v 
předchozím roce.  

Z pohledu alfa hořkých látek byla ve sklizni 2021 dosažena průměrná hodnota 8,5 %. Tato hodnota je take vyšší 
než pětiletý průměr (7,22 %), tak desetiletý průměr (7,6 %). Preminat vykazuje stabilní produkci. 

  

 


